

Wolność - Równość - Braterstwo - Sprawiedliwość społeczna

# GŁOS POMORZA

Organ PPS na Pomorze północne, Warmię i Mazury

Rok 2

Grudziądz-Kwidzyn-Sztum-Malbork-Elbląg, wtorek, dnia 2 lipca 1946 r.

Nr. 148

Na marginesie procesu Greisera

## Wielkopolska

### plac ćwiczebny narodowego socjalizmu

W ciągu 6 lat okupacyjnych rządów przyświecała Arturowi Greiserowi jedna myśl, która była główną jego ambicją: uczynić — jak to sam powiedział — z t. zw. Kraju Warty plac ćwiczebny narodowego socjalizmu „Exerzierplatz des Nationalsozialismus”. Było jego ambicją zrobić z Wielkopolski i Łódzkiego pierwszy kraj w III Rzeszy, który byłby wzorową dzielnicą, urządzoną i zorganizowaną ściśle według wskazań ideologii narodo-socjalistycznej. Kraj Warty, według powiedzenia Greisera, miał być nietylko placem ćwiczebnym narodowego socjalizmu, ale jego wzorową dzielnicą t. zw. „Mustergau”.

I w rzeczywistości w ciągu tych 6-ciu lat okupacji Artur Greiser wszystkimi siłami zmierzał do tego, aby ten plan urzeczywistnić. Gdy zważymy na jego zakres kompetencji jako Reichsstatthaltera i Gauleitera, upoważnienia i pełnomocnictwa, znajomość tych spraw, zaufanie, jakim się cieszył u Hitlera, nie było mu trudnym to zadanie spełnić.

Oczywista mogło się to stać kosztem najżywniejszych interesów narodu polskiego. Jeśli bowiem t. zw. kraj Warty miał być wzorową dzielnicą narodowego socjalizmu, to mogli go zamieszkać wyłącznie Niemcy. Tym samym nie stało miejsca dla Polaków na ziemi przez niego rządzonej, ziemi, która była załącznikiem polskiej państwowości, ziemi, którą zamieszkują niewątpliwie najbardziej prawni właściciele — Wielkopolanie.

Stąd też ten straszliwy, powszechny a intensywny proces, przede wszystkim eksterminacji bezpośredniej, a dalej koncepcja organizacji takiego porządku na terenie t. zw. Warthelandu, aby, jeśli Polacy mieli tu stać przez jakiś czas jako zwyczajna siła robocza na potrzeby III Rzeszy, „wylimitować” ich zupełnie z jakichkolwiek przejawów życia zbiorowego.

Greiser zmierzał do tego, aby Polacy przestali być jakimkolwiek czynnikiem kształtującym życie Wielkopolski i Pomorskiego. I z koncepcją tą nieodłącznie była sprawa drugiej warstwy ludności. Tą drugą warstwą zostali właśnie Polacy. Byliśmy czy mieliśmy zostać pachółkami narodu niemieckiego. Cały system organizacji życia politycznego, gospodarczego, społecznego i kulturalnego ustalony w koncepcji Greisera nie przewidywał miejsca nie tylko dla społeczeństwa polskiego, ale dla żadnego absolutnie Polaka.

Idea drżająca w duszy niemieckiej od lat tysiąca, idea wścieklej nienawiści i bezdennej jakiejś okrutnej pogardy dla narodu polskiego została na przestrzeni tysiąclecia po raz pierwszy w całej pełni urzeczywistniona przez Artura Greisera: zniszczyć natychmiast co tylko się da polskiego, a to polskie co ma służyć miłowo narodowi niemieckiemu upodnić, pognać, upokorzyć, poniżyć i zbezczeszczyć.

*Edward Serwański.*

## Polsko-węgierska umowa handlowa

Warszawa. W dniu 28-go czerwca br. podpisana została polsko-węgierska umowa handlowa, przewidująca wymianę towarów na łączną sumę 10 milionów dolarów.

## Jeszcze sprawa pożyczki amerykańskiej

### Oświadczenie ambasadora amerykańskiego

Warszawa. (PAP). Dnia 28 czerwca o godz. 5-tej popołudniu premier Osóbka-Morawski przyjął ambasadora Stanów Zjednoczonych p. Artura Bliss Lane. Ambasador Bliss Lane zakomunikował Premierowi oficjalną treść depeszy, otrzymanej dziś od Departamentu Stanu w Waszyngtonie o odmrożeniu dostaw z kredytu, przyznanego Polsce na podstawie udzielonej pożyczki. Ambasador Bliss Lane stwierdził, że rząd Stanów Zjednoczonych nigdy faktycznie nie cofnął tej pożyczki, zawiesił jedynie dostawy, obecnie zaś zawieszenie to uchy-

lił. Ambasador podkreślił, że Stany Zjednoczone nigdy nie miały zamiaru wykorzystywać tej pożyczki dla celów politycznych, ani dla zwiększenia wpływów tej czy innej partii politycznej w Polsce. Premier ze swej strony podziękował ambasadorowi za wiadomość i zapewnił go, że Polska pragnie jak najszybciej nawiązać stosunków ze Stanami Zjednoczonymi. Ambasador Bliss Lane oznajmił, że te słowa premiera Osóbki-Morawskiego przekazuje natychmiast do Waszyngtonu.

## Ambasador Lange w drodze do Polski

Nowy Jork. (PAP). Dr. Lange, delegat Polski do Rady Bezpieczeństwa i w komisji atomowej ONZ, oraz ambasador w Waszyngtonie, opuścił Nowy-Jork w podróż służbową przez Paryż do Warszawy. Podróż ta pozostaje w związku z dotychczasowymi pracami Rady Bezpieczeństwa i dotyczy utworzenia stałej polskiej delegacji przy Organizacji Narodów Zjednoczonych. Podczas nieobecności ambasadora Langego w

Waszyngtonie, kierownictwo ambasady objął charge d'affaires i minister pełnomocny dr. Stefan Litauer.

\*

Paryż. (PAT). Dr Oskar Lange, ambasador Rzeczypospolitej w Waszyngtonie i delegat Polski do Rady Bezpieczeństwa ONZ, przybył do Paryża, skąd po kilkudniowym pobycie udał się w dalszą drogę do Warszawy.

## Zapowiedź wizyty min. Modzelewskiego w Paryżu

Paryż, 2. 7. — W związku z zapowiedzią wizyty w Paryżu wiceministra spraw zagranicznych Zygmunta Modzelewskiego prasa francuska snuje przewidywania przypuszczalnych tematów rozmów, jakie wicemin. Modzelewski odbędzie z francuskim ministrem spraw zagranicznych Bidault'em. Piśmo „France

Tireur” przypuszcza, że rozmowy te będą dotyczyły m. in. układu handlowego i konwencji kulturalnej między obu przyjaźnionymi krajami. Dziennik podkreśla, że wicemin. Modzelewski zna doskonale Francję, gdyż żył tam przez długie lata.

### Z konferencji paryskiej

## Spór o Triest — Kolonie włoskie — Granica włosko-francuska Ograniczenie floty bułgarskiej

Paryż. (SAP). Na posiedzeniu 4-ch ministrów spraw zagranicznych min. Mołotow poinformował, że marszałek Tito oświadczył publicznie, że nie podpisze traktatu pokojowego, któryby wymagał od Jugosławii zrzeczenia się Triestu, a premier de Gasperi ze swojej strony wypowiedział się w sposób analogiczny. Dalej Mołotow krytykował projekt Bidault'a umiędzynarodowienia Triestu, jako zbyt nieokreślony i nie czyniący zadość słusznym żądaniom Jugosławii.

Byrnes odpowiedział, że jest pełen uznania dla wartości Jugosławii, jako państwa sprzymierzonego, ale ma wrażenie, że ostatnio zrobiono już bardzo wiele, aby dać Jugosławii zadośćuczynienie. Byrnes podkreślił, że on i Bevin już dokonali kompromisu, godząc się na propozycję francuską.

Paryż. (PAP). Wyłoniony przez konferencję ministrów spraw zagranicznych podkomitet, zajmujący się badaniem projektu USA w sprawie odroczenia o rok zaliczenia sprawy

kolonii włoskich, zebrał się w czwartek po raz drugi. Przyjęto ogólną zasadę, że traktat pokojowy z Włochami nie będzie zawierał określonego rozwiązania problemu kolonialnego i że Włochy powinny poprosić o wyrzeczenie się wszelkich roszczeń do swych dawnych terytoriów kolonialnych.

Jak służyć w kołach politycznych radziecki minister spraw zagranicznych Mołotow zaproponował przekształcenie Triestu w okręg autonomiczny pod suwerennością jugosłowiańską i zarządem na podstawie statutu, zatwierdzonego przez 4 mocarstwa. W drodze najdalej idącego ustępstwa byłoby on gotów zgodzić się na wspólną suwerenność jugosłowiańską i włoską z dwoma gubernatorami ze strony każdego kraju.

Paryż. (SAP). Ministrowie wielkiej czwórki uzgodnili, że wyspy Dodekanazu mają być zwrócone Grecji. Zgodzili się również ze stanowiskiem Francji w sprawie granicy francusko-włoskiej, poza tym porozumieli się co do ogranicze-

## Wyjazd min. Stańczyka do Ameryki

Warszawa, 2. 7. W dniu wczorajszym w godzinach południowych odjechał do Ameryki na pokładzie amerykańskiego statku minister Stańczyk, powołany na generalnego dyrektora Komitetu Spraw Społecznych Organizacji Narodów Zjednoczonych.

## Delegat Polonii Amerykańskiej u Premiera

Warszawa, 2. 7. — Premier Osóbka-Morawski przyjął na posłuchaniu bawiącego w Warszawie sekretarza generalnego Rady Polonii amerykańskiej Osinińskiego.

Reprezentant czołowej organizacji, skupiającej Polaków w Stanach Zjednoczonych, przedstawił Premierowi sprawę, związaną z współpracą i niesieniem pomocy rodakom w kraju ojczystym.

## Wincent Auriol dziękuje ambasadorowi Rzeczypospolitej Polskiej

Warszawa, 2. 7. W odpowiedzi na gratulacje, złożone mu z okazji wyboru na przewodniczącego konstytuanty, Vincent Auriol przesał ambasadorowi Skrzyszewskiemu gorące podziękowanie, podkreślając, że miło mu dowiedzieć się, że wybór jego odbił się w Polsce przychylnym echem.

## Szwedzka delegacja handlowa w Warszawie

Warszawa, 2. 7. — W bież. tygodniu przybędzie do Warszawy delegacja szwedzka pod przewodn. min. pełnomocnego Szwecji Sehlmana. Szwedzka delegacja handlowa ma na celu przeprowadzenie rozmów z przedstawicielami Rządu polskiego na temat wykonania umowy polsko-szwedzkiej, zawartej w sierpniu ub. r. Ponadto omawiana będzie sprawa wypłaty reszty kredytu towarowego, przyznanego w swym czasie Polsce w wysokości 100 milionów koron.

nia floty bułgarskiej oraz w sprawie dysponowania aktywami zagranicznymi w Rumunii.

Pod koniec posiedzenia Mołotow oświadczył, że zaznajomił się już z kwestią Dodekanazu i gotów jest zgodzić się na oddanie tych wysp Grecji, pod warunkiem, że będą zdemilitaryzowane, co zostało jednogłośnie przyjęte.

Następnie uchwalono, że flota bułgarska będzie ograniczona do 7250 ton i do liczby ogólnej 3.000 personelu.

Natomiast nie zostały jeszcze ostatecznie uzgodnione sprawy: swobodnej żeglugi po Dunaju, zwrotu własności Stanów Zjednoczonych w Rumunii i dwie klauzule traktatu Rumunii, dotyczące lotnictwa.

Paryż. — Tematem konferencji czterech ministrów spraw zagr. w ciągu soboty były sprawy żeglugi na Dunaju, traktatu pokojowego z Finlandią, oraz ustalenie terminu konferencji pokojowej. Pozytywnych wyników nie osiągnięto.

Następne posiedzenie wyznaczono na poniedziałek.





